1

证券代码：600497 证券简称：驰宏锌锗 公告编号：2025-050

云南驰宏锌锗股份有限公司

关于与关联方共同投资设立参股公司暨关联交易

进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、共同投资基本情况

2025年 8月 27日，云南驰宏锌锗股份有限公司（以下简称“公司”）第八

届董事会第二十五次会议审议批准了《关于审议与关联方共同投资设立参股公司

暨关联交易的议案》，同意公司与关联方中国铝业集团有限公司（以下简称“中

铝集团”）、中国铝业股份有限公司（以下简称“中国铝业”）、云南铜业股份

有限公司（以下简称“云南铜业”）和中铝资本控股有限公司（以下简称“中铝

资本”）共同出资设立中铝乾星（成都）科技有限责任公司（以下简称“中铝乾

星”），联合打造稀有金属产业链延伸平台。其中公司以持有的云南驰宏国际锗

业有限公司（以下简称“驰宏锗业”）100%股权加现金合计人民币 3亿元出资，

持有中铝乾星 20%的股权，具体内容详见公司 2025年 8月 28日披露于上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）的《云南驰宏锌锗股份有限公司关于与关联方共

同投资设立参股公司暨关联交易的公告》（公告编号：临 2025-042）。

2025年 10月 24日，公司与中铝集团、中国铝业、云南铜业及中铝资本就

上述成立中铝乾星事项正式签署了《出资协议》，具体内容详见公司 2025年 10

月 25日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《云南驰宏锌锗股份

2

有限公司关于与关联方共同投资设立参股公司暨关联交易的进展公告》（公告编

号：临 2025-047）。

2025年 10月 28日，中铝乾星（成都）科技有限责任公司完成工商注册登

记，并取得了成都市高新区市场监督管理局颁发的《营业执照》。

二、共同投资进展

为本次设立中铝乾星之目的，公司聘请了具备证券期货资质的中审华会计师

事务所（特殊普通合伙）和国众联资产评估土地房地产估价有限公司（以下简称

“国众联评”），完成了驰宏锗业的审计与评估工作。根据国众联评出具的《云

南驰宏锌锗股份有限公司拟出资涉及的云南驰宏国际锗业有限公司股东全部权

益价值资产评估报告》（国众联评报字（2025）第 3-0170号），本次评估以 2025

年 6月 30日为评估基准日，采用资产基础法和收益法，并最终选取资产基础法

评估结果作为评估结论。经资产基础法评估，驰宏锗业股东全部权益账面价值为

人民币 15,304.79万元，股东全部权益评估价值为人民币 18,390.76万元，增值额

为人民币 3,085.97万元，增值率 20.61%，具体评估结果汇总表如下：

单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100
流动资产 1 30,322.62 30,441.89 119.27 0.39

非流动资产 2 8,948.04 11,914.74 2,966.70 33.15

其中：固定资产 3 5,289.97 5,878.22 588.26 11.12

在建工程 4 0.23 0.23 - -

无形资产 5 414.29 2,792.74 2,378.45 574.10

使用权资产 6 455.48 455.48 - -

长期待摊费用 7 2,451.43 2,451.43 - -

递延所得税资产 8 336.64 336.64 - -

资产总计 9 39,270.65 42,356.63 3,085.97 7.86

流动负债 10 23,662.34 23,662.34 - -

非流动负债 11 303.53 303.53 - -

负债合计 12 23,965.87 23,965.87 - -

所有者权益 13 15,304.78 18,390.76 3,085.97 20.61

3

上述评估结果已于近日获得具有国有资产监督管理职责的中铝集团评审备

案（备案编号：6488ZGLY2025131），备案结果与资产评估报告所载评估结果

一致。

根据《出资协议》和经备案的评估结果，公司以所持驰宏锗业 100%股权（作

价人民币 18,390.76万元）和现金人民币 11,609.24万元出资成立中铝乾星，合计

出资人民币 3亿元，持有中铝乾星 20%的股权。

特此公告。

云南驰宏锌锗股份有限公司董事会

2025年 11月 18日

 上网公告文件

1.《云南驰宏锌锗股份有限公司拟出资涉及的云南驰宏国际锗业有限公司股东全

部权益价值资产评估报告》（国众联评报字（2025）第 3-0170号）

2.《云南驰宏锌锗股份有限公司拟出资涉及的云南驰宏国际锗业有限公司股东全

部权益价值资产评估说明》（国众联评报字（2025）第 3-0170号）

 备查文件

1.《国有资产评估项目备案表》（备案编号：6488ZGLY2025131）